
1.

2.D.ssa Poltronieri Serena VICESINDACO Presente

Dr. Bizzarri Riccardo

3.Sig.ra Ballarini Anna Maria ASSESSORE Presente

                                                                                                Presenti:      3
                          Assenti :    0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dr. Onofrio Tartaglione,  incaricato della redazione del
presente verbale.

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di SINDACO, il quale, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto;

SINDACO Presente

COPIA

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N° 20  del  17-03-2016

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ACCESSIBILITA'
INFORMATICA DEL SITO WEB ISTITUZIONALE DELL'ENTE

L’anno  duemilasedici,  il giorno  diciassette   del  mese  di marzo, alle  ore 11:45, nella sala delle

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei

Signori:

Copia delibera GC n. 20 del 17-03-2016 pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
N. 20 DEL 16-03-2016

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ACCESSIBILITA' INFORMATICA DEL SITO WEB
ISTITUZIONALE DELL'ENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 23/04/2007, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;

Vista la Legge 9/1/2004, n. 4, che reca disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici e telematici della Pubblica Amministrazione;
Considerato che la predetta Legge con la definizione di "accessibilità" intende riferirsi alla capacità
dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare
servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari. Essa riguarda i prodotti
hardware e software (compresi i siti web) delle Pubbliche Amministrazioni;
Visto l'art. 9 del D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 221/2012, che prevede una
serie di responsabilità, come descritte nella circolare 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia digitale, tra
cui l'obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire una serie di obiettivi
annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell'accessibilità di informazioni, servizi e
postazioni di lavoro;
Visto l'art. 9, commi 1 e 3, del DPR 75/2005 "Regolamento di attuazione della L.4/2004”, in base al
quale è fatto obbligo alle Pubbliche Amministrazioni di nominare un responsabile dell'accessibilità
informatica, da individuare tra il personale appartenente alla qualifica dirigenziale già in servizio
presso l'Amministrazione stessa;
Dato atto che il medesimo art. 9, al 1° comma, dispone: "dall'attuazione del presente comma non
derivano nuovi o maggiori oneri a carico delle Amministrazioni interessate e per lo svolgimento di
tale funzione non è previsto compenso aggiuntivo", pertanto il presente atto non necessita del parere
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Atteso che questo Ente è privo di personale di qualifica dirigenziale e le relative funzioni sono state
attribuite ai Responsabili degli uffici e servizi a norma del 2° comma dell'art.109 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli articoli 8 e 9 del CCNL 31.03.1999;
Ritenuto, pertanto, di individuare il Responsabile dell'Area Amministrativo – Contabile, rag.
Nicoletta Seghi, già responsabile della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013, giusta propria
precedente DGC n. 63 del 04/07/2014, quale Responsabile dell'accessibilità dei contenuti pubblicati
sul sito istituzionale dell'Ente, che provvederà all'aggiornamento, adeguamento continuo dello
stesso sito in base ai requisiti tecnici previsti dalla normativa vigente;
Visto il D.Lgs. 33/2013, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

Di nominare Responsabile dell'accessibilità dei contenuti pubblicati sul sito web1)
istituzionale dell'Ente la rag. Nicoletta Seghi che provvederà all'aggiornamento e
adeguamento continuo dello stesso sito in base ai requisiti tecnici di accessibilità previsti
dalla normativa richiamata in premessa e s.m.i.;

Copia delibera GC n. 20 del 17-03-2016 pag. 2



Di dare atto che il presente atto di nomina non comporta alcun onere aggiuntivo a carico2)
dell'Ente;
Di disporre l'inserimento del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, alla Sezione3)
"Amministrazione Trasparente" sotto sezione "Altri contenuti" - "Accessibilità e catalogo
dei dati metadati e banche dati" nonché l'invio telematico del presente atto ai Responsabili
di Area/Servizio e ai Responsabili del procedimento;

Il Responsabile del procedimento

F.to Tartaglione Onofrio

___________________________________________________________________________

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000   art. 49 - sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativa
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole

Masi Torello, 16-03-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativa

F.to dr. Onofrio Tartaglione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
Per quanto concerne la regolarità contabile  attesta che la presente determinazione non comporta impegno di spesa

Masi Torello, 17-03-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

F.to rag. NICOLETTA SEGHI

_______________________________________________________________________
LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad
oggetto: “NOMINA RESPONSABILE DELL'ACCESSIBILITA' INFORMATICA DEL SITO WEB
ISTITUZIONALE DELL'ENTE”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267, espressi come riportati sulla copia allegata;

Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.1.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione2.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo
18/08/2000, n. 267.

Copia delibera GC n. 20 del 17-03-2016 pag. 3



Del che si è redatto il presente verbale.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Riccardo Bizzarri F.to dr. Onofrio Tartaglione

 116 PubblicazioneN.

Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e che
la stessa con nota prot 1303. in data odierna, è stata trasmessa, in  elenco, ai capigruppo
consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267;

Masi Torello,  18-03-2016

                                                                                            IL RESP. AMMINISTRATIVO
                                                                                                                                 F.to  rag. NICOLETTA SEGHI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il  18-03-2016 e vi rimarrà fino  al 02-04-2016.

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo

18/8/2000, n. 267);

Masi Torello, 17-03-2016, IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr. Onofrio Tartaglione

X Copia conforme all'originale, in carta libera

Masi Torello 18-03-2016 IL RESP. AMMINISTRATIVO

 rag. NICOLETTA SEGHI

Copia delibera GC n. 20 del 17-03-2016 pag. 4


